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Besvarelse af spørgsmål nr. 903 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 903 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. maj 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 903 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Politikere kræver redegø-

relse fra minister”, tv2.dk, den 25. april 2022, og i forlængelse 

heraf sikre, at politiet fremover laver en totalopgørelse over 

ulovlige skyderier? Og vil ministeren samtidig oversende retvi-

sende tal for, hvor ofte der ulovligt er blevet skudt i Danmark de 

seneste tre år opdelt pr. år?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet løbende opgør de skudepi-

soder, der kan relateres til bandemiljøet som led i den systema-

tiske, politimæssige monitering af kriminelle grupper. Politiets 

mangeårige monitering og analyse af netop disse skyderier er 

begrundet i et politifagligt behov i relation til indsatsen mod den 

alvorlige organiserede kriminalitet. Politiet udarbejder ikke til-

svarende opgørelser over samtlige skudepisoder i Danmark, idet 

sådanne opgørelser ikke vurderes at tilføre en merværdi for po-

litiets arbejde. 

 

Det er i øvrigt ikke muligt ved et elektronisk udtræk fra politiets 

systemer at opgøre, hvor ofte der ulovligt er blevet skudt i Dan-

mark. Dette skyldes, at sager om skud registreres i politiets sags-

styringssystem POLSAS på den gerningskode, som er relateret 

til den konkrete forbrydelse, f.eks. en sag om kvalificeret vold, 

drab, drabsforsøg, røveri, ulovlig våbenbesiddelse mv. Herud-

over kan anmeldelser om skyderi vise sig at vedrøre larm fra 

fyrværkeri eller andre lyde, der kan minde om skyderi, eller der 

kan være tale om lovligt afgivne skud, f.eks. som led i jagt, sky-

detræning eller lignende. En opgørelse af det samlede antal skud 

i den ønskede periode vil derfor kræve en manuel gennemgang 

af samtlige sager registreret på de relevante gerningskoder de 

seneste tre år. Rigspolitiet har ikke fundet anledning til at iværk-

sætte en sådan gennemgang.  

 

For så vidt angår skyderier relateret til bandemiljøet har politiet 

de seneste tre år registreret i alt 31 skyderier i 2019, 49 skyderier 

i 2020 og 33 skyderier i 2021.” 

 

Det er naturligvis vigtigt, at politiet har adgang til de fornødne oplysninger 

for at kunne monitorere og analysere kriminalitetsbilledet.  
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I februar 2020 anmodede Justitsministeriet – bl.a. som følge af ændringer i 

politiets moniteringspraksis af rocker- og banderelaterede skyderier i 2019 

– Rigspolitiet, om at se på, om politiets opgørelsesmetode på dette område 

kunne justeres. Baggrunden herfor var, at Rigspolitiet ikke medregnede alle 

skyderier relateret til bandemiljøet, men alene de skyderier, der kunne rela-

tere sig til en egentlig bandekonflikt. På den baggrund ændrede Rigspolitiet 

opgørelsesmetoden over banderelaterede skyderier.  

 

Som det også fremgår af Rigspolitiets udtalelse, udarbejder politiet ikke til-

svarende opgørelser over samtlige skudepisoder i Danmark, idet sådanne 

opgørelser ikke vurderes at tilføre en merværdi for politiets arbejde. Jeg har 

noteret mig Rigspolitiets vurdering, og jeg finder på den baggrund ikke an-

ledning til at bede Rigspolitiet om at ændre opgørelsesmetoden. 
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